
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 12GW硅片项目

建设单位（盖章）： 阜宁阿特斯电子材料有限公司

编制日期： 2023年 3月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................... 28
[...]
硫化物 30 0.934
挥发酚 30 0.934
盐分 1000 31.122

脱胶初冲

洗
446481

pH 6-9 /
COD 800 357.185
SS 500 223.241
LAS 40 17.859

废气吸收

废水
210

pH 6-9 /
COD 90 0.0189
SS 400 0.084

NH3-N 200 0.042
TN 300 0.063

职工生活 23240 pH 6-9 / 生活废水通过化粪



72

废水 池处理，经厂区排放

口接管至园区 污水

管网

COD 400 9.296
SS 450 10.458
氨氮 35 0.813
总氮 50 1.162
总磷 3 0.070
TN 50 1.162

动植物油 100 2.324
TN 50 1.162

清下水 2177
COD 20 0.044

-
COD 20 0.044 - - 接清下水

管网SS 30 0.065 SS 30 0.065 - -



73

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目营运期用水主要为职工生活用水、线切用水、脱胶用水、插片用水、硅

片清洗用水、纯水制备用水及冷却塔用水。

产生的废水主要为职工生活废水、线切废水、脱胶浸泡废水、脱胶初冲洗废水、

硅片清洗废水及废气处理废水。

①生活用水

全厂员工约为 830人，年生产 350天，厂区内不设置宿舍，本项目参考《关于

发布盐城市城市工业、服务业和生活用水定额 （2020年编制）的通知）》，生活

用水按人均 100L/人·d计。全厂生活用水量为 29050m3/a，排水系数按 0.8计算，全

年排放生活污水 23240m3/a，主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、TP、TN。经化粪

池处理后，纳入市政污水管网。生活废水中主要污染物为：COD400mg/L、SS

450mg/L、氨氮 25mg/L、TP 1.5mg/L、TN 35mg/L、动植物油 80mg/L。

②线切用水

线切过程在密闭条件下进行，切割过程中需添加冷却液，冷却液为大分子聚合

物（主要为聚醚）。切割过程温度约 50℃，冷却液采用间接循环冷却水进行冷却，

定期补充纯水，冷却塔定期补充自来水。线切机设有冷却液废水收集槽，经废冷却

液处理系统处理后回用。每次切完一刀，用氢氧化钠溶液进行冲洗，冲洗废液直接

与冷却液一并进入硅粉压滤机，冷却液经压滤装置压滤后循环使用，冷却液一天排

放一次。企业预计每天排放线切废水约 1872m3/d，则约产生线切废水 655200m3/a，

约 2700m3/a，随压滤硅粉一同外排，压滤回用水量约 900000m3/a，线切过程中损耗

量约 5%，损耗约 81995m3/a，进入大气，所以线切用水为 739895m3/a，线切废水排

入线切废水收集池，然后排入低浓度废水调节池，线切废水中主要污染物为：COD

600mg/L、SS 1000mg/L、LAS 5mg/L。

③硅片清洗用水

硅片清洗工序采用九槽清洗机，清洗过程如下：

Ⅰ、逆流漂洗用水

企业使用逆流漂洗方式清洗硅片，1、2、7、8、9 槽采用逆流漂洗，纯水由 9

号池进入，自 1号池排出，回用于脱胶工序。根据企业提供的资料，企业逆流漂洗

工序进水量约 59.1m3/h，年工作 350d，日工作 24h，则清洗用水 522200m3/a。逆流

漂洗过程中，预计损耗 10%，则约有 469980m3/a回用至脱胶初冲洗工序。

Ⅱ、脱胶碱洗用水



74

根据业主提供资料 3、4、5、6槽均采用洗涤剂配置成的溶液清洗硅片，20%清

洗剂溶液，清洗剂主要成分为 LAS（13%）及氢氧化钾（3%）、氢氧化钠（3%），

清洗剂槽液 8h（一班次）更换一次，清洗剂与水配比比例约 1:755.8，每班次调配清

洗剂溶液需用水约 15.6m3，每班次碱洗用新鲜水约 156m3,则 3、4、5、6清洗槽年

消耗纯水 163800m3，碱洗损耗约 10%，年排放硅片清洗废水 162162m3。硅片清洗

废水中主要污染物为：COD 4000mg/L、SS 1000mg/L、LAS 300mg/L。
④脱胶用水

1、脱胶浸泡：脱胶浸泡槽液 8h（一班次）更换一次，浸泡工段每班次消耗约

31.2m3水，脱胶剂和水的比例约为 1：227.5。则脱胶浸泡年消耗水 32760 m3，损耗

约 5%，年排放脱胶浸泡废水 31122 m3。脱胶浸泡废水中主要污染物为：COD

3000mg/L、SS 1000mg/L、LAS 40mg/L、硫化物 30mg/L、酚类 30mg/L、盐分 1000mg/L。

2、脱胶初冲洗：由于脱胶初冲洗用水对水质要求较低，由硅片清洗过程中的逆

流漂洗水组成，初清洗用水约为 469980m3/a。损耗约 5%，年排放脱胶初冲洗废水

446481m3。脱胶初冲洗废水中主要污染物为：COD 800mg/L、SS 500mg/L、LAS

40mg/L、盐分 800mg/L。

⑤纯水制备用水

根据计算，本项目年需要纯水 1028300m3，项目配套的超纯水制备装置出水效

率约为 70%，则年消耗自来水 1469000m3，产生浓水 440700m3。浓水除用于循环冷

却塔冷却用水之外其余全部作为清下水排放，主要污染物为：COD 20mg/L、SS

30mg/L。

⑥冷却塔用水

本项目使用 8台超低噪声标准型冷却塔（组合式），额定水量为 600m3/h。经

计算，循环量为 4800m3/h，补充用水约为 87090m3/a，冷却塔废水排放量为 21773m3/a。

⑦废气吸收用水

本项目污水处理产生废气经过一级水洗进行处理，根据企业提供资料，洗气塔

平均 5天更换一次废水，每次更换量约 3m3，则废气吸收废水排放量为 210m3/a，损

耗约 40%，则废气吸收用水约 350m3/a，废气吸收废水中主要污染物为：COD 90mg/L、

SS 400mg/L、氨氮 200mg/L、总氮 300mg/L。

⑧绿化用水



75

本项目绿化率约 12%，绿化面积为 8830m2，根据《室外给水设计规范》

(GB50013-2018)，绿化浇洒用水定额为 1~3L/m2•d，用水按 2L/（m2•d）计，用水时

间按 220天计，绿化用水量为 3885m3/a。

（2）污染治理措施可行性分析

本项目营运期主要外排废水为职工生活废水、线切废水、脱胶浸泡废水、脱胶

初冲洗废水、硅片清洗废水及废气处理废水，其中高浓废水（脱胶浸泡废水、清洗

废水）经“高浓调节池+高级氧化+混凝沉淀”处理，处理后的高浓废水与低浓废水（线

切废水、脱胶初冲洗废水、废气处理废水）一同经“低浓度调节池+磁混凝+水解酸

化+A/O+二沉池+混凝沉淀+氧化池+曝气生物滤池”处理，处理达标后同职工生活废

水（经化粪池处理后）一起接入阜宁县水处理发展有限公司集中处理；因此对地表

水环境影响较小。



76

图 4-3 污水处理工艺流程图

A.污水处理工艺简述

工艺流程说明：

本项目废水中主要污染是有机物以及一些不易溶解的胶合剂，项目废水因工段

不同，COD浓度高低差异明显，因此分为高浓度废水与低浓度废水分别处理。高浓



77

度废水水质特征主要为 COD≥1200mg/L，低浓度废水水质特征主要为 COD＜

1200mg/L。

因高浓度废水中含有有机高分子链类、烷烃类等高分子难降解有机物，且成分

复杂，B/C比较低，对微生物活性具有较强的抑制性，直接生化具有很大的难度，

必须进行强化预处理，改变原废水的难生化性及分子结构，因此先采用“高级氧化法

+混凝沉淀”工艺进行废水的预处理，以提高废水的可生化性，保证后继生物工艺的

进行。

低浓度废水与预处理后的高浓度废水一同汇入调节池，先进入磁混凝沉淀设备，

加入磁粉，使之与硅粉等污染物絮凝结合成一体，以加强混凝、絮凝的效果，使生

成的絮体密度更大、更结实，从而达到高速沉降的目的。磁粉可以通过磁鼓回收循

环使用。当低浓废水中硅粉含量较高时，为降低磁混凝设备运转负荷，将低浓废水

调节池中废水送入 pH调节池后，送入压滤机压滤，滤液收集至滤液收集池后，再

排入磁混凝设备处理。

然后调节 pH，调配 pH药剂在调配池中进行。之后排入水解生化池，废水接着

进入生化处理，废水通过好氧、厌氧处理，在活性污泥和混凝沉淀作用下进行有机

物的进一步去除 COD、SS，水质得到净化。废水通过常规的生化处理后，可降解的

有机物已经大幅度消耗完毕，剩余一些分子量比较大的有机物难以降解，先加入双

氧水断链，提高废水的生化性以后，再进入生物滤池进一步处理。生物滤池的净水

原理是微生物在滤膜上生长的生物膜的氧化和分解，滤膜和生物膜的吸附和保留，

沿水流方向形成的食物链的分级捕食，以及生物膜内部微环境和厌氧部分的反硝化

作用。当污水流过滤料时，高活性的生物膜附着在滤料表面并使滤料通气。当生物

膜成熟时，废水中的有机污染物被生物膜中的微生物吸收降解，从而得到净化。好

氧和兼性微生物生长在生物膜的表面。有机污染物通过微生物的好氧代谢降解，最

终产物为 H2O、CO2、NO3等。另外，经过培养，滤料上生长了大量的微生物。微

生物代谢产生的粘性物质，如多糖和酯，起到吸附剂和桥梁的作用。它们与悬浮颗

粒和胶体颗粒结合形成小的絮凝体，通过接触絮凝去除。废水最终排向监测池与经

过化粪池处理的生活废水一同排放。当发现混凝沉淀效果不佳时，将废水回抽至调

配池重新处理，确保废水达标排放。

B.污水处理设施构筑物、设备参数



78

废水处理站主要设施见表 4-11。

表 4-11 全厂废水站处理设施表

序号 设备名称 规格型号 单位 数量

1 低浓度废水中转泵 160m3/h,H=30m,N=22kw 台 2
2 潜水搅拌机 SUS304,2.2KW 台 1
3 高浓度废水中转泵 25m3/h,H=32m,N=5.5kw 台 2
4 潜水搅拌机 SUS304,1.5KW 台 1
5 高浓度废水提升泵 25m3/h,H=15m,N=2.2kw 台 2
6 Ph 调节池搅拌机 85rpm,1.5kw 台 1
7 稀硫酸加药泵 GM0050,0.6MPa,0.25kw 台 2
8 反应池搅拌机 85rpm,1.5kw 台 2
9 双氧水加药泵 GM0250,0.6MPa,0.25kw 台 2
10 硫酸亚铁加药泵 GM0250,0.6MPa,0.25kw 台 2
11 高级氧化池搅拌机 85rpm,3kw 台 1
12 双氧水加药泵 GM0250,0.6MPa,0.25kw 台 2
13 硫酸亚铁加药泵 GM0250,0.6MPa,0.25kw 台 2
14 PH 回调池搅拌机 85rpm,1.5kw 台 1
15 液碱加药泵 GM0050,0.6MPa,0.25kw 台 2
16 混凝池搅拌机 85rpm,1.5kw 台 1
17 PAC 加药泵 GM0100,0.6MPa,0.25kw 台 2
18 絮凝池搅拌机 25rpm,1.5kw 台 1
19 PAM 加药泵 GM0100,0.6MPa,0.25kw 台 2
20 搅拌机 85rpm,3kw 台 1
21 低浓度废水提升泵 160m3/h,H=15m,N=11kw 台 2
22 搅拌风机 Q=17m3/min，0.06MPa，30kw 台 2
23 磁混凝一体化设备 Q=130m3/h,Q235A 防腐 套 1
24 液碱加药泵 GM0050,0.6MPa,0.25kw 台 2
25 PAC 加药泵 GM0500,0.6MPa,0.25kw 台 2
26 PAM 加药泵 GM0500,0.6MPa,0.25kw 台 2
27 水解酸化搅拌机 N=11kw,SUS304 台 2
28 废水提升泵 80m3/h,H=18m,N=7.5kw 台 4
29 A 池搅拌机 N=7.5kw,SUS304 台 4
30 曝气风机 磁悬浮风机 ,45m3/min60kpa,50kw 台 3
31 硝化液回流泵 80m3/h,H=18m,N=7.5kw 台 4
32 搅拌机 N=5.5KW 台 6
33 刮泥机 14.15r/min N=0.75KW 台 2
34 PAC 加药泵 GM0500,0.6MPa,0.25kw 台 4
35 PAM 加药泵 GM0500,0.6MPa,0.25kw 台 4
36 双氧水加药泵 GM0500,0.6MPa,0.25kw 台 4
37 反冲洗水泵 Q=400m3/h，20m，30kw 台 2
38 反冲洗风机 Q=17m3/min，0.06MPa，30kw 台 2
39 排放提升泵 160m3/h,H=30m,N=22kw 台 2

40 板框压滤机
过滤面积 200m2，自动保压自动拉

板、自动翻板接液槽，水压榨
套 4



79

41 皮带机 SUS304+EPDM，压滤机配套 套 4
42 污泥缓存罐搅拌机 N=3kw，25rpm,碳钢衬胶 台 1
43 PAM 加药泵 GM0500,0.6MPa,0.25kw 台 2

44 板框压滤机
过滤面积 200m2，自动保压自动拉

板、自动翻板接液槽，水压榨
套 1

45 皮带机 SUS304+EPDM，压滤机配套 套 1
46 事故池废水中转泵 160m3/h,H=15m,N=11kw 台 2

47 储药罐搅拌机
N=2.2KW，立式，带拖架，搅拌叶

衬胶
台 2

48 (-)PAM 泡药机 1500L/h,PP 套 1
49 (+)PAM 泡药机 1500L/h,PP 套 1
50 废气收集处理系统一套 PP-15m 高排放，两塔式 套 1



80

运营

期环

境影

响和

保护

措施

②废水处理效果预测

表 4-12 项目生产废水处理效果预测表（单位：mg/L）

处理单元 指标
废水量
m3/a

污染物浓度 mg/L
COD SS LAS NH3-N TP TN 硫化物 挥发酚 盐分

高浓度调节池+
高级氧化+混凝沉淀

进水 193284 3839.0 1000.0 258.1 - - - 4.8 4.8 832.2
出水 193284 2303.4 400.0 90.3 - - - 4.8 3.9 832.2

去除率 - 40% 60% 65% - - - 0% 20% 0%

低浓调节池

高浓来水 193284 2303.4 400 90.3 - - - 4.8 3.9 832.2
线切废水 655200 600 1000 5 - - - 0 0 0

脱胶初冲洗 446481 800 500 40 - - - 0 0 0
废气吸收废水 210 90 400 - 200 - 300 0 0 0

出水 1295175 923.1 738.0 29.8 0.03 0.05 0.7 0.6 124.2
磁混凝+水解酸化+

A/O+混凝沉淀+氧化池

+曝气生物滤池

进水 1295175 923.1 738.0 29.8 0.03 0 0.05 0.7 0.6 124.2
出水 1295175 461.5 369.0 13.4 25* 3* 45* 0.72 0.5 500*

去除率 - 50% 50% 55% - - - 0% 20% -
排放水池 - 1295175 461.5 369.0 13.4 25 3 45 0.7 0.5 500
接管标准 - - 500 400 20 45 8 70 1 1 5000

注：污水处理站采用好氧氧化池，为保证活性污泥活性，定期在污水处理设施中添加菌种营养药剂、中和药剂，根据同类企业运营经验，企业

接管水质为 NH3-N：25mg/L、TP：3mg/L、总氮：45mg/L、全盐量 500mg/L。
表 4-13 项目生活废水预处理系统预测表（单位：mg/L）

处理单元 废水量 m3/a 浓度分类 COD SS NH3-N TP TN 动植物油

化粪池 生活废水

23240 进水浓度 400 450 25 1.5 35 80
23240 出水浓度 320.0 315.0 25 1.5 35 72.0
- 去除率 20% 30% - - - 10%

出水水质(去往市政污水管网) 23240 出水浓度 320 315 25 1.5 35 72
接管标准 23240 - 500 400 45 8 70 100



81

表 4-14 全厂废水最终排放系统预测表（单位：mg/L）

处理单元 废水量 m3/a 浓度分类 COD SS NH3-N TP TN 动植物

油
LAS 硫化物 挥发酚 盐分

全厂

废水

排放

生产废水处理

系统
1295175 出水浓度 461.5 369.0 25 3 45 0 13.4 0.7 0.5 500.0

生活废水处理

系统
23240 出水浓度 320 315 25 1.5 35 72 0 0 0 0

接管排放 1318415 出水浓度 467.3 374.7 25.4 3.0 45.6 1.3 13.4 0.7 0.5 500.0
接管标准 - - 500 400 45 8 70 100 20 1 1 5000

由上表可知，本项目废水经处理后能够满足阜宁县水处理发展有限公司接管标准。



82

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）地表水环境影响分析

本项目生产废水接入厂区污水处理站处理，处理达标后同职工生活废水（经化

粪池处理后）一起接管至阜宁县水处理发展有限公司。根据《环境影响评价技术导

则 地表水环境》(HJ2.3-2018)中表 1判定依据，判定本项目地表水环境影响评价等